

Z RZĘS Z KASZUBSKO

Pismo Ludu Kaszubskiego — Wychodzi 3 razy w tygodniu

Początek Obrad Konferencji Pokojowej

PARYŻ (Obsł. wł.). Konferencja pokojowa rozpoczęła się w pałacu Luksemburskim w poniedziałek punktualnie o godzinie 15.03. Tymczasowym przewodniczącym konferencji na propozycję m. in. Byrnasa wybrany został premier Bidault, który poprosił zgromadzenie o zaprowadzenie i zaproszenie, wysłownego do Trybunału, aby chciał być honorowym gościem konferencji. Zgromadzenie i przy jego ten projekt przez aklamację Przewodniczący Bidault wywołał przemówienie inauguracyjne.

PARYŻ (Obsł. wł.). Na konferencji po kolowej 21 narodów mogą od pierwszej chwili powstać pewne trudności. Delegacja radziecka przybyła w łowaryżyskie ministrze spraw zagranicznych krajów bałtyckich. Mocarstwa anglosaskie nie użyły jednak nigdy wcielenia państw bał-

Odkrycie rezepek osady kaszubskiej Kato Szczecina

SZCZECIN. Podczas badania terenu w Debie, w okolicy Szczecina należącego na pozostałości dawnych fortyfikacji. Po bliższym zbadaniu okazało się, że są to rezerki pierwotnej osady Kaszub — Pomorzanie. Źródła historyczne podają, iż o sadę la ulecia zbuzurzenia w r. 1121.

Dla nas jest to niezbyły dokument, iż angli ziemi nadodrzańskie zamieszkałi nas przedkowie Kaszubi — Pomorzanie.

Zebrań Komitetu „Rada”

SOPOTY. W sobotę, dnia 3 sierpnia br. o godz. 19 odbędzie się Ogólne Zebranie Komitetu Pomocy Dzieciom i Siercom Kaszubskim „Rada”. Przewidykom Komitetu wyzwa wszystkich członków Komitetu do obowiązkowego uczestnictwa w zebraniu. Odbędzie się ono w siedzibie Komitetu, Sopoty, ul. Podgórna 21.

lych do ZSRR. Jest więc możliwe, że delegacja USA i W. Brytanii poruszą kwestię procedury w związku z obecnością tego ministra. Poza tym, na poprzednich konferencjach międzynarodowych ilość przedstawicieli każdego mocarstwa

posiadających pełnomocnictwa, wynosiła 5 osób. Według krążących plotek, delegacja radziecka zażądała udzielenia pełnomocnictw dla większej ilości osób. Zdane takie spotka się z opozycją niektórych delegacji.

Bevin nie jedzie do Paryża Premier Attlee na czele delegacji brytyjskiej

Powszechną sensacją wywołał w kołach politycznych oficjalny komunikat rządu brytyjskiego, który donosi, iż min.

Wojna domowa w Boliwii
PARYŻ (AP). Według ostatnich wiadomości w La Paz, stolicy Boliwii, trwa nadal wojna domowa. Na ulicach miasta toczą się walki między ludnością a wojskiem.

Na pogrzebie zamordowanego prezydenta, Gálbiera Villarejo, zabitych zostało kilka osób, 10 zostało rannych.

Frank odwraca się... Ribbentrop mdleje...

NORYMBERGA (PAP). W czasie wygłoszenia przemówienia prokuratora Bhowcrossa, Ribbentrop, którego Jackson obdarzył epitetem „handlarza oszustwa” — a Showcross nazwał „pospółlim mordem, na równi z resztą oskarżonych” o mało nie zomnił. Sędzię, który Goernig i Keitel nie zwracali najmniejszej uwagi na jego rozpaczliwą reakcję.

Kiedy Showcross przypomniał przedwieźnię Goelhego, że na Niemcy spr-

Bevin nie pojedzie na konferencję pokojową „z powodu złego stanu zdrowia” a miejsce jego zajmie premier Attlee.

Komunikat głosi, iż minister spraw zagranicznych cierpi na niedyspozycję i lekarze zalecają mu co najmniej tygodniowy absolutny wypocinek.

Podczas pobytu premiera Attlee w Paryżu zastępować go będzie min. Morrison.

PAP donosi z Waszyngtonu, iż Prezydent Truman i sekretarz stanu James Byrnas, dowodzący się o niemożności

dnie kiedyś ciężki cios i zacytował słowa poety, że będzie to kara losu oszukiwanego siebie i innych, oddawiana się w rękę każdego łotra, który zagra na ich najniższych nysłyskach... Hans Frank zareagował gniewnym pomrukiem. Byli „generałny gubernator” siedział blady, (stępcząc coś do sąsieda Alfreda Rosenberga). Kiedy sędziowie skierowali się do wyjścia Frank zwał się i, ostarzeliwnia odwrócił się tyłem do Trybunału.

Wyrok w procesie Flandria
PARYŻ (Obsł. wł.). Proces Flandria, b. min. spraw zagr. rządu Vichy zakończył się wyrokiem skazującym go na utratę praw obywatelskich na przeciąg lat 5. Wykonania wyroku zostało jednak zawieszona, z uwagi na to, że działalność oskarżonego w rządzie Vichy nie wykażała współpracy z Niemcami na niekorzyść Francji.

wyjazdu brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Bevin na konferencję pokojową wyraził się ubolewaniem, a jednocześnie okazali zadowolone z przyjazdu premiera Attlee do Paryża.

W Palestynie aresztowano 376 żydowskich terrorystów
JERUZOLIMA (Obsł. wł.). Policja palestyńska aresztowała 376 żydów podejrzanych o przynależność wzgl. współpracę z organizacjami terrorystycznymi. Władze ostatnich dniach podczas ostrej wojny z armią bombową 77 osób poniosło śmierć, 29 zginęło a 46 jest rannych.

Ostateczne wyniki wyborów w Turcji

LONDYN (BBC). Rozgłoszono w Ankarze nadesła w środe ostateczne wyniki wyborów powszechnych w Turcji. Partia rządowa czyli republikańska partia ludowa uzyskała 395 mandatów na 465. Partia demokratyczna uzyskała 63 mandaty, niezależni 7 mandatów.

Apel Austrii do ONZ

WIEDEN (Obsł. wł.). Austriacka Rada Narodowa uchwaliła wystosowanie apelu do ONZ w sprawie załatwienia sprawy wysiedleńców i uchodźców, przebywających na terenie Austrii, i krytycznej i tym samym zawarcie traktatu pokojowego z Austrią.

Apel kończy się prośbą o udzielenie zezwolenia na wysłanie delegacji austriackiej na sesję ogólną Zgromadzenia O. Z. N., rozpoczynającą się w dniu 25-go września br.

„Czystka” na Węgrzech

MOSKWA (ZAP). Agnca Tass donosi z Budepestu o zakończeniu akcji uśmierzania faszystów z węgierskiego ministerstwa spraw zagranicznych. Na 800 urzędników zredukowanych 721 sławiano zarządy niedemokratycznego nastawienia, 15 zredukowano ze względu na brak kompetencji i pliosci.

Sprawozdanie z przebiegu tegorocznego „Święta Morza” umiścimy w numerze następnym.

Wybuch drugiej bomby atomowej

ATOL BIKINI (Obsł. wł.). Zgodnie z zapowiedzią w ubiegłą środę o godz. 23 min. 35 nastąpił wybuch drugiej bomby atomowej w atolu Bikini. Tym razem eksplozja bomby wykonała została na głębokości kilku metrów. Bomba umocowana była pod wodą do kadłuba jednego z okrętów doświadczalnych.

Bezpośrednio po eksplozji wystąpił w niebo ogromny słup dymu, który wzniósł się z niesłychaną szybkością i zniknął w chmurach. Średnica tego słupa wynosiła około 700 metrów. Ponad słup wody wyrzynał znów w górę rozbite tony powietrza, złożonej z parów i dymów. Opary w powietrzu wiały niesłuchano przez przeszło 10 minut, po wybuchu. Miejsce eksplozji przed stawało się jak wielki wrzący kotł, pe-

len płomieni, dymu i pary wodnej powstającej na skutek wytworzenia się wysokiej temperatury. Trzeba zaznaczyć, że wybuch nie wywołał oczekiwanej wysokości fali na oceanie.

Po paru godzinach okręty przybliżyły się ostrożnie do miejsca wybuchu... Szef ekspedycji doświadczalnej admirał Blandy zakomunikował, że nie można jesteszce dokładnie określić skutków wybuchu. Stwierdzono, że jedynie trzęsienie w sąsiedztwie okrętów zostały zupełnie zniszczone, a mianowicie jeden pancernik, okręt do przewożenia czołgów i okręt — cysterna.

Powolnych uszkodzeń doznał okręt wołenny „Arkansa” o wyporności 76 tysięcy ton, który zresztą mocno ucierpiał przy pierwszym eksperymencie, Londynskowie „Saratoze” o wyporności 27 ty-

sięcy ton na skutek przedziurwienia pancernie przybili się na drób i tonie. Pobrano próbki wody w pobliżu miejsca wybuchu i poddano je analizie, gdyż istnieje obawa, że eksplozja wywołała silne promieniowanie i radioaktywne i nie wiadomo, w jakim zakresie promieniowania nie czyste wody może być niebezpieczne dla ludzi.

Władze indonezyjskie grożą

MOSKWA (PAP). Agnacja ANP donosi z Batawii, że władze indonezyjskie złożyły na ręce dowódców anglo — holenderskiego nowy protest przeciwko bombardowaniu z powietrza indonezyjskich miast i wsi. Rząd Indonezji oświadczył, że jeśli wojsko anglo — holenderskie nie zaprzestanie bombardowania, będą zastosowane środki odwetowe.

NA WIDOWNI MIĘDZYNARODOWEJ

Jaki będzie los kolonii włoskich

Sprawą, która nastrożyła najwięcej kłopotu państwowemu, po podjęciu przez Niemców, Włoch i Japonię — stała się bezspornie sprawą przyszłości kolonii włoskich.

Długotrwałe pertraktacje do niczego konkretnego nie doprowadziły, podkreslając tylko na konferencjach ministrów spraw zagranicznych daleko posuniętą rozbieżność poglądów. Zarówno była się ona szczerze i mocno wzmocniła stanowiskiem angielskim i amerykańskim z stanowiskiem Związku Radzieckiego.

Rola Francji charakteryzowała się daleko posuniętą ostrożnością, obciążoną na długotrwałe oraz próby odegrania roli mediatora w tym ciępkawym, nie namiętnym i bezkompromisowo prowadzonym sporze.

Wszystkie były kolonie włoskie polozone są w Afryce. Największe to nich to Libia, Somali i Erytrea. Przywrócenie panowania cesarskiej Heile Selasie w Adis - Abebie — wyłączało problem przy szłości Abyssynii z pod jakichkolwiek dyskusji i sporów.

Związek Radziecki proponuje powierzenie Organizacji Narodów Zjednoczonych kolonii z kłopotliwym włoskim, niekiedy pod opiekę jednego z swych członków. Wiadomo, że Związek Radziecki poważnie interesuje się powiernictwem Trypolitanii.

Stany Zjednoczone są za oddaniem

1 kg. cukru kosztuje 1 markę
„Wszystko zaprowadzenia zwiększonego podatku na cukier cena 1 kg cukru w strefie brytyjskiej będzie wynosiła 98 funtów, cena zaś najwyższa — 1 markę”. Wszystko to czyni to i jak bieżący, a jednak Niemcy narzekają, że cena na cukier jest tak bardzo wysoka.

Tuka przed sądem

PRAGA (Obsł. wł.). Władze 29 lipca rozpocznie się proces premiera marionetkowego rządu słowackiego, Tuka.

La Guardia likwiduje UNRRA.

LONDYN (BBC). Naczelny dyrektor UNRRA La Guardia ogłosił w Rzymie że nie może zapisać się UNRRA będzie czynna po 31 grudnia r. Zależy to jeszcze od decyzji szeregów rządów. Gdy UNRRA miała wstrzymać swą działalność, oznaczaloby to ciężki cios dla krajów zniszczonych przez wojnę.

Więści z kraju i świata

Polska

— W Warszawie bawi delegacja rumuńska, która w dniu 27 bm. rozpoczęła rokowania o zawarcie nowej umowy handlowej.

— Ze Szwajcarii przybył pogięm międzynarodowego Czerwonego Krzyża, — wioząc odzież, lekarstwa i witaminy w darze od Kanady, Irlandii i Południowej Afryki.

— Do Warszawy przybył zastępca dyrektora Międzynarodowego Biura Pracy, Viple.

— Min. Pracy Kurylowicz przyjął dyr. Viple na dłuższej konferencji.

— Dane urzędowe stwierdzają, że w Polsce nie ma epidemii. Liczba zachorowań na tyfus brzeczny i plamisty spadła w lipcu nieznacznie, tylko została ilości zachorowań na czerwoność w pow. warszawskim.

Kraje Europy

— Parlament austriacki zatwierdził jednogłośnie ustawę o nacjonalizacji kluczowych gałęzi przemysłu.

kolonii włoskich pod administracją Rady, która by była odpowiedzialna przed O. N. Z. Do Rady był wysłany przedstawiciel Związku Radzieckiego, Anglii, Stanów Zjednoczonych i Francji. Rada sprawowała by zarząd przed lat 10.

Proponuje Wielkiej Brytanii popiera

Unia celna 3 państw Belgii, Holandii i Luksemburga

Między Belgią, Holandią i Luksemburgiem doszło do zewazania unii celnej, która zespoli gospodarkę tych państw. Również na terenach zamorskich, a więc w Indiach, Holenderski interesy gospodarcze zostaną stoordynowane z interesami 3 państw.

Pożar na M/S „Batory” w Antwerpii

W przeddzień uroczystego Święta Morza, nadeszła do Gdyni smutna wiadomość. Biuro Linii „Gdynia — Ameryka” otrzymało depeszę z Londynu, zawierającą, że w nocy z piątku na sobotę wybuchł pożar na m/s „Batory”, znajdującym się obecnie na stoczni w Antwerpii.

Pożar powstał w gabinecie radiotelegraficznym i rozprzestrzenił się na pomieszczenia oficerskie, mostek i jedną z sekcji kabin pasażerskich, które splonęły.

Pożar ugaszony został po czterech godzinach, przy czym władze portowe w Antwerpii wyrażają podzw dla dzielnego zachowania się załogi, której energiczni i natchynawstwo akcja zapobiegawcza i powstaniu jeszcze większych szkód. Jak wiadomo m/s „Batory” miał przybyć około 18 września do Gdyni i 24 września miał zapoczątkować regularne rejsy pasażerskie na trasie Gdynia — Nowy Jork. Wszystkie miejsca pasażerskie na pierwszy, a częściowo nawet i na drugi rejs były już wyprzedane. Obecnie u ruchomienie statku będzie musioło ulec parumiesięcznej zwlocie.

Należy zaznaczyć, że w dniu dzisiejszym udało odłączyć z Gdyni na m/s „Sobieski” grupa marynarzy, przeznaczonych jako uzupełnienie załogi „Batory”.

Statki jest ubezpieczony.

Statki jest ubezpieczony.

Statki jest ubezpieczony.

Statki jest ubezpieczony.

Statki jest ubezpieczony.

Statki jest ubezpieczony.

Brod silniejsza od atomowej

Oświadczenie b. min. Andersona

Łężniejsza, aniżeli bomba atomowa. W dzisiejszych czasach mówił Anderson — uczony nie należący do Leora do de Vinci, który zniżył swoje prace, ponieważ sam uznał je za zbyt nielibezbezpieczne, by powierzyć je ludziom zbyt mało uświadomionym. Proces odgadnięcia tajemnic natury musi być prowadzony dalej dla osiągnięcia celu.

LONDYN (Obsł. wł.). Sir John Anderson, b. minister skarbu w brytyjskim rządzie koalicyjnym i b. przewodniczący rządowej komisji doradczej dla spraw energii atomowej, złożył w Cambridge sensacyjne oświadczenie, z którego wynika, że uczonym brytyjskim udało się wynaleźć w dziedzinie chemii i biologii broń, której siła niszcząca jest po-

— Na czelo delegacji Białorusi na Konferencję Pokojową stanął wiceminister i m.in. spraw zagr. Republiki Białoruskiej, Kistelew.

— Wiceminister włoski Nenni, przybył do Antwerpii, aby zapoznać rząd holenderski ze stanowiskiem jakie Włochy zajmą na Konferencji Pokojowej.

— Parlament bułgarski uchwalił projekt ustawy o referendum za lub przeciw republice. Głosowanie odbędzie się 1-go września.

— Strajk we Włoszech rozszerza się. Strajk kelnerów objął cały kraj. W Como zastraszkowała policja.

— W Srodkowej Szwecji pasowały tak zniszczyć pszenicę, że zbior się nie opleca i pszenica jest palona na polach.

— W czasie bójki między wysiedlami ceni żydowskimi a policją niemiecką w pobliżu Monachium, 1 żyd został zabity a 6 osób rannych.

— W Jugosławii 300 inwalidów wojennych spędzi lato w uzdrowiskach na koszt państwa.

Na innych kontynentach

— W wyniku wyborów do zgromadzenia konstytucyjnego Indii, na 359

Tu mówią...

Bevin

LONDYN (PAP). W czasie dyskusji w Izbie Gmin na temat wniosku podpisanego przez 150 posłów z różnych partii w sprawie południowego Tyrolu, brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin złożył obszernie oświadczenie.

Minister Bevin omdwił zagrożenie Tyrolu, Austrii i Trypolitanii.

Odpowiadając na zarzuty posłów, że sprawa Tyrolu południowego stanowić ożywienie Karty Atlantycznej, Bevin oświadczył, że Tyrolczycy mają prawo do tego, by zostali włączeni na Konferencję Pokojową.

Powiedział on, że sprawa ta była o-mawiana jeszcze za czasów gabinetu koalicyjnego.

W rzędzie tym wiele się mówiło o Kartie Atlantycznej. W Tyrolu mieszka 200 tys. Niemców, ale wroźdy etniczne nie mogły by być wzięte pod uwagę i należało wydzielić Tyrol do żyć gospodarczo z Włoch.

Zresztą już na innych terenach nastąpiły duże ruchy migracyjne, m. in. konieczność uznania nowej granicy polskiej na Odrze wymagała przesiedlenia wielu Niemców.

Podobny fakt miał miejsce w Czechosłowacji, gdzie również wysiedlono 2 miliony Niemców z Sudetów.

Bevin dodał, że nie chciał się na także zgodzić na nowe granice Polski, ale konieczność wojenne zmusy go do tego.

Problem Austrii był o-mawiany na konferencji w Moskwie w roku 1943. Sprawozdanie z tej konferencji było przedstawił w Izbie Gmin.

Gdy Eden składał to sprawozdanie, jeden głos nie podniósł się przeciwko niemu.

Następnie Bevin odczytał tekst deklaracji moskiewskiej, która stwierdza że Królestwo Zjednoczone, Związek Radziecki oraz Stany Zjednoczone uzgadniają, iż Austria ma być wyznaczona z podporządkowaniem niemieckim i że przyłączenie Austrii do Niemiec zostaje uznane jako niestwierdzone.

Deklaracja ta powinna być odczytana jednocześnie z warunkami zawieszenia broni z Włochami, a żaden z punktów tego zawieszenia broni nie mówi o pomniejszeniu terytorium włoskiego. Nie przewidziano ona żadnych zmian granicznych.

W sprawie Trestu minister brytyjski powiedział, że o ile się pragnie zapobiec odrodzeniu Niemiec, zwycięzca Prus, to należało by skierować handel zwrotny w kierunku ku morzu Śródziemnemu, zamiast ku Bałtykowi. Gdyby Jugosławia, Włochy, Niemcy południowe, Austria i państwa wschodnie potrafiły zużytkować Trest jako „zrównow. rozbuźwienie” port Narodów Zjednoczonych, to za 20 mogła by nastąpić znaczna unifikacja pod pod względem gospodarczym w tej strefie. W sprawie Trypolitanii min. Bevin wypowiedział się przeciwko powierzeniu Włochom mandatu nad tym terytorium i oświadczył, że należy by również wysłuchać zdania narodu arabskiego, którego plemiona, zamieszkaujące Trypolitanii są polityko alianckim w czasie wojny.

Trojczaki krakowskie

KRAKOW (PAP). Zona robotnika metalowego, Kuneudna Kowalska, powiła w Krakowie Trojczaki. Matką i dziećmi są rdrowe. Opiekę nad trojczakami krakowskim objęło PCK.

Umorzenie zaległych świadczeń rzeszowskich

WARSZAWA (PAP). Na zasadzie rozporządzenia Min. Apropiacji i Handlu umorzone zostaną zaległe świadczenia rzeszowskie za rok 1944—45.

